[image: image1.jpg]" 4

COMSEA

Conselho Municipal de Seguranca Alimentar
Novo Hamburgo

ATA 50/2020
Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito a rua David Canabarro, n° 20, 5° andar em Novo Hamburgo, realizou-se reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA/NH, conforme registro de presença em livro próprio, para definições da seguinte pauta: 1. Leitura e aprovação da Ata de n° 49/2020; 2. Documentos Enviados e Recebidos; 3. Visita ao CRAS Canudos e Praça em Canudos; 4. Processo Eleitoral Gestão 2020/2022; 5.Planejamento do Dia D; 6. Programação da próxima visita; 7. Assuntos Gerais. Não houve quórum mínimo. 1. Leitura e aprovação da ata de nº 49/2020 Ata aprovada pelos conselheiros presentes. 2. Foi apresentado e-mail direcionado à SMED enviado pelo COMSEA conforme combinado na plenária de fevereiro porém não obtivemos confirmação de leitura. Próxima plenária verificaremos com as conselheiras representantes da SMED se elas têm alguma informação sobre. 3. Não foi realizada a visita a horta do CRAS Canudos conforme combinado em plenária de fevereiro. 4. Processo Eleitoral: Como hoje não há quórum, retornaremos em abril este assunto para encaminhamentos e formação da comissão eleitoral. 5. Dia D: Cristiane relembrou que na plenária anterior foi pensado na Praça do Imigrante como local do Dia D. Retornaremos nas próximas plenárias o Dia D. 6. Programação da próxima visita: Os conselheiros tentarão viabilizar a visita a horta de Canudos. 7. Assuntos Gerais: Comentou-se a importância da população conhecer as feiras locais e principalmente em relação aos alimentos orgânicos. Próxima plenária verificaremos o andamento da resolução sobre o Aleitamento Materno. Conselheira Loreni sugeriu convidar a UAC (União das Associações Comunitárias) para participar de alguma plenária e assim poder trazer alguma demanda pertinente. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente Ata, que vai por mim, conselheira Júlia Karen Stallbaum Dominguez, assinada.
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com
1